


Mercado mundial



Puntos claves
• Mundo

• Existencias US de maíz inferiores a lo previsto

• Las disponibilidades de trigo blando del Mar Negro, en 
vías de agotamiento

• UE 

• Fuerte revisión a la baja de la producción de maíz

• Fuerte repunte de las adquisiciones de certificados de 
exportación de trigo blando

• Francia

• Bajada de las cotizaciones del maíz

• Récord de embarques en este principio de octubre



Balance mundial de trigo 2012/13: producción, 

consumo y existencias
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Reparto de las existencias mundiales de trigo

en 2012/13
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Trigo americano: consumo animal
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Argentina: balance trigo
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Argentina: balance trigo
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Superficies dedicadas al trigo Mercosur
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Mercosur: balance trigo
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Australia: balance trigo
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Cotización del trigo
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Balance mundial de ma íz 2012/13

Fuente CIC
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Superficies de maíz cosechadas en los Estados Unidos
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Estados Unidos, balance maíz 2012/13 : 

Existencias esperadas del orden de 16 Mt
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Maíz americano: consumo animal
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Producción semanal

de etanol en los Estados Unidos
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Equivalente toneladas anuales de maíz de la 

producción semanal de etanol en los Estados 

Unidos
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Cotización del maíz
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Balance mundial de cebada 2012/13

Fuente CIC
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Reparto de las existencias mundiales de cebada

en 2012/13
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Argentina: balance cebada
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Cotización de la cebada
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Balance mundial trigo duro 08/09
(En Mt) Fuente CIC 28/09/2012
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Comercio mundial del trigo duro
( 1000 t)
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Canadá: balance trigo duro 
2012/13
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UE 27: balance trigo duro
2012/13
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Necesidades de los países mediterrá neos y europeos 
de trigo duro 2012/13 (en Mt)

2011/12 2012/13 2012/13 Bis

UE 1,8 1,9 1,9

Argelia 1,8 1,3 1,5

Marruecos 0,7 0,9 0,9

Túnez 0,5 0,5 0,5

Total 4,8 4,6 4,8

En Mt, fuente  CIC y FranceAgriMer
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Mercado europeo
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Total disponibilidad  2012/13 : 327 Mt Total usos 2012/13: 327 Mt



UE - Balance Trigo blando  
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Total disponibilidad  2012/13 : 140,5 Mt Total usos 2012/13: 140,5 Mt
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Total disponibilidad  2012/13 : 11 Mt Total usos 2012/13 : 11 Mt



UE - balance maíz
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Total disponibilidad 2012/13 : 79,9 Mt Total usos 2012/13: 79,9 Mt



UE - balance cebada  

fuente: Comisión europea 
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Total disponibilidad  2012/13 : 62,1 Mt Total usos 2012/13: 62,1 Mt



RUMANÍA: Balance Trigo blando  
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BULGARIA: balance trigo blando

457

4.095

50

482

4.250

40

312

4.150

50

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

4.500

5.000

2010/11 2011/12 2012/13

Stock inicial Producción
Importaciones

1.100

760

2000

472

1.090

750

2370

312

1.050

750

2000

482

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

4.500

5.000

10/11 11/12 12/13
Alim humana Alim animal
simientes y u. Ind exportaciones granos
Stocks

fuente: FranceAgriMer

10
00

 t



208

2.047

130

640

2.150

100

254

1.360

90

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

2010/11 2011/12 2012/13

Stock inicial Producción
Importaciones

330

750

651

640

320

800

1500

254

310

790

410

177

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

10/11 11/12 12/13
Alim humana Alim animal
simientes y otros exportaciones granos
Stocks

fuente: FranceAgriMer

BULGARIA: balance maíz 
10

00
 t



fuente: FranceAgriMer

Hungría, balance maíz 
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Balance Maíz Balcanes 
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Producción de maíz de la Europa 
danubiana

10/11 11/12 12/13 %
Roumanie 9 042          11 600        5 700          -51%
Bulgarie 2 047          2 150          1 360          -37%
Hongrie 7 000          8 089          4 800          -41%
Balkans occidentaux 9 750          9 150          6 650          -27%
Total 27 839        30 989        18 510        -40%







Mercado francés



Trigo blando: Evolución de los rendimientos (cosecha 2012 con 
relación a 2011): 74 qx/ha (68 qx/ha)

fuente: Estiprev del 04 de septiembre de 2012



Cereales franceses: cotizaciones para exportación
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Maíz: últimas estimaciones cosecha 2012

fuente: Estiprev del 02 de octubre de 2012

Maíz: rendimientos medios 2007-
2011
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Balance ma íz
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Balance trigo duro
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Mercado español
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España – balance TRIGO BLANDO

fuente: FranceAgriMer
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Total disponible 12/13: 10 732 Mt Total usos 12/13: 10 732 Mt
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España – balance MA ÍZ
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Total disponible 12/13 : 11 020 Mt Total usos 12/13: 11 020 Mt
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España – balance CEBADA
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Total disponible 12/13: 7 290 Mt Total usos 12/13: 7 290 Mt



� ¿Cuál será realmente la cosecha de maíz?

� ¿Cómo va a evolucionar la política ucraniana en la exportación?

� ¿En qué condiciones meteorológicas se llevará a cabo la siembra de invierno? 

� ¿Cómo se van a comportar los mercados financieros?

� …

¿Y después?  

� ¿Y la cosecha de trigo del hemisferio sur?

Gracias por su atención




